GE_GERICHTE ATAS/633/2022 vom 4. Juli 2022
GE Cour de justice, 2022-07-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_633_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/633/2022 du 4 juillet 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/633/2022 del 4 luglio 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26
septembre 2010 (LOJ - E 2 05), la chambre des assurances sociales de la Cour de justice
connaît, en instance unique, des contestations prévues à l'art. 56 de la loi fédérale sur la
partie générale du droit des assurances sociales, du 6 octobre 2000 (LPGA - RS 830.1)
relatives à la loi fédérale sur l’assurance-invalidité du 19 juin 1959 (LAI - RS 831.20). Sa
compétence pour juger du cas d’espèce est ainsi établie.
E. 2
À teneur de l'art. 1 al. 1 LAI, les dispositions de la LPGA s'appliquent à
l'assurance-invalidité, à moins que la loi n'y déroge expressément.
E. 3
Le 1er janvier 2021, est entrée en vigueur la modification du 21 juin 2019 de la LPGA.
E. 3.1
Sur le plan matériel, sont en principe applicables les règles de droit en vigueur au moment
où les faits juridiquement déterminants se sont produits (ATF 129 V 1 consid. 1 ; ATF 127
V 467 consid. 1 et les références). En ce qui concerne en revanche la procédure, et à défaut
de règles transitoires contraires, le nouveau droit s'applique sans réserve dès le jour de son
entrée en vigueur (ATF 117 V 93 consid. 6b ; ATF 112 V 360 consid. 4a ; RAMA 1998 KV
37 p. 316 consid. 3b).
E. 3.2
Déposé après le 1er janvier 2021, le recours sera donc traité sous l'angle du nouveau droit
de la LPGA (cf. ATAS/360/2021 du 15 avril 2021 consid. 3).
E. 4
Le 1er janvier 2022, sont entrées en vigueur les modifications de la LAI du 19 juin 2020
(développement continu de l’AI ; RO 2021 705).
E. 4.1

les professions qui exigent une capacité à résoudre des problèmes complexes et à prendre
des décisions fondées sur un vaste ensemble de connaissances théoriques et factuelles dans
un domaine spécialisé (on y trouve par exemple les directeurs/trices, les cadres de direction
et les gérant[e]s, ainsi que les professions intellectuelles et scientifiques). Entre ces deux
extrêmes figurent les professions dites intermédiaires (niveaux 3 et 2). Le niveau 3 implique
des tâches pratiques complexes qui nécessitent un vaste ensemble de connaissances dans un
domaine spécialisé (notamment les techniciens, les superviseurs, les courtiers ou encore le
personnel infirmier). Le niveau 2 se réfère aux tâches pratiques telles que la vente, les soins,
le traitement des données, les tâches administratives, l'utilisation de machines et d'appareils
électroniques, les services de sécurité et la conduite de véhicules (arrêt du Tribunal fédéral
9C_370/2019 du 10 juillet 2019 consid. 4.1 et les références).
E. 15
En l'occurrence, comme l'a retenu à juste titre l'intimé, à l’échéance d’une année d’attente à
compter du 13 mai 2019, soit en mai 2020, l'incapacité de travail totale dans toute activité
(jusqu'au 8 février 2021) correspond à une invalidité de 100 % et donne droit à une rente
entière d'invalidité (art. 28 al. 1 et 2 LAI ; ATAS/1105/2012 du 10 septembre 2012 consid.
9).
E. 15.1
En ce qui concerne le degré d'invalidité que subit le recourant lorsque sa capacité de travail
a été totale dans une activité adaptée dès le 9 février 2021, dans la mesure où le changement

d'invalidité de 15,86 % ([61'008.28 - 51'330.80] / 61'008.28 × 100), arrondi à 16 % (ATF
130 V 121 consid. 3.2), qui reste inférieur au taux de 40 % (art. 28 al. 2 LAI). Le recourant
ne peut donc pas prétendre à une rente d'invalidité.
E. 16
Reste à déterminer les dates auxquelles les rentes doivent être octroyées et supprimées.
E. 16.1
En cas de décision simultanée sur l'octroi d'une rente et son remplacement par une autre
rente ou même sa suppression, le changement est régi par l'art. 88a RAI, lequel prévoit que,
si la capacité de gain ou la capacité d'accomplir les travaux habituels d'un assuré s'améliore
ou que son impotence ou le besoin de soins découlant de l'invalidité s'atténue, il y a lieu de
considérer que ce changement supprime, le cas échéant, tout ou partie de son droit aux
prestations dès qu'on peut s'attendre à ce que l'amélioration constatée se maintienne durant
une assez longue période. Il en va de même lorsqu'un tel changement déterminant a duré
trois mois déjà, sans interruption notable et sans qu'une complication prochaine soit à
craindre (al. 1). La modification du droit à la rente n'intervient qu'après l'écoulement de
trois mois complets (ATAS/218/2017 du 21 mars 2017 consid. 23b).
E. 16.2
Dans le cas présent, ainsi qu’exposé ci-dessus, le recourant a été incapable de travailler à
100 % dans toute activité du 13 mai 2019 au 8 février 2021. À l'échéance du délai d'attente
d'un an le 13 mai 2020, il présentait un degré d'invalidité de 100 %, si bien que c'est à juste

effet, une mesure de réadaptation ne peut être efficace que si la personne à laquelle elle est
destinée est susceptible, partiellement au moins, d'être réadaptée. Partant, si l'aptitude
subjective de réadaptation de l'assuré fait défaut, l'administration peut refuser de mettre en
œuvre une mesure (arrêt du Tribunal fédéral 9C_846/2018 du 29 novembre 2019 consid.
5.1 et les références), sans qu'il soit nécessaire de recourir à la procédure préalable de mise
en demeure prévue par l'art. 21 al. 4 LPGA (arrêts du Tribunal fédéral 8C_480/2018 du 26
novembre 2018 consid. 7.3 et les références ; 9C_59/2017 du 21 juin 2017 consid. 3.3 et les
références), une telle procédure préalable n'étant requise que si une mesure de réadaptation
a été commencée et qu'il est question de l'interrompre (cf. arrêt du Tribunal fédéral
9C_783/2015 du 7 avril 2016 consid. 4.8.2 et les références).
E. 17.2
Or, le recourant ne peut pas prétendre à l'octroi d'une mesure de reclassement, lorsque
comme en l'espèce le marché du travail offre un éventail suffisamment large d'activités
légères, dont un nombre significatif sont adaptées à ses limitations et accessibles sans
aucune formation particulière (arrêt du Tribunal fédéral 9C_467/2012 du 25 février 2013
consid. 5.2 ; ATAS/596/2020 du 14 juillet 2020 consid. 16). Dans ces conditions,
contrairement à ce que fait valoir le recourant, on ne peut pas reprocher à l'intimé de ne pas
avoir recouru à la procédure de mise en demeure prévue par l'art. 21 al. 4 LPGA.
E. 18
Au vu de ce qui précède, le recours sera rejeté. Le recourant, qui succombe, n'a pas droit à